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추경3회예산 구분 :
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예산확정일 2018-01-25 예산액 610,040,000

2017학년도 지사초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 550,583,000원"을 "세입·세출 각각 610,040,000원"으로 한다.

발행일 :2018-02-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 610,040 550,583 59,457 10.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,830 0.9

학생복지/교육격차 해소 3,754 191,870 31.4

기본적 교육활동 16,566 80,448 13.1

선택적 교육활동 4 87,315 14.3

교육활동 지원 39,413 137,846 22.5

학교 일반운영 -280 106,649 17.4

학교 재무활동 0 82 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 58,864 475,546 77.9

이전수입 기타이전수입 -1,833 7,895 1.2

자체수입 학부모부담수입 1,991 115,643 18.9

자체수입 행정활동수입 435 3,559 0.5

기타수입 전년도이월금 0 7,397 1.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 483,441 426,410 57,031

1.교육비특별회계이전수입 475,546 416,682 58,864

1.교육비특별회계전입금수입 475,546 416,682 58,864

1.학교회계전입금 475,546 416,682 58,864

1.학교운영비전입금 183,290 183,290 0

2.목적사업비전입금 292,256 233,392 58,864
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(10,898,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
400,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(11,398,000원 × 1교) - 10,898,000원 =
500,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비 : 

(18,858,760원 × 1교) - 8,596,000원 =
10,262,000

(성립전)유치원시간제기간제교원인건비 : 

(20,213,960원 × 1교) - 18,858,000원 =
1,355,000

(성립전)유치원시간제기간제교원4대보험기관부

담금 : (1,738,580원 × 1교) - 869,000원 =
869,000

(성립전)유아학비지원금 : (4,779,000원 × 1교

) - 3,129,000원 =
1,650,000

(성립전)유아학비지원금 : (6,379,000원 × 1교

) - 4,779,000원 =
1,600,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)도서관현대화사업비 : 40,000,000원 ×

 1교 =
40,000,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

교과서지원(초등학교교과서무상지원) : 128,000

원 × 1교 =
128,000

2.기타이전수입 7,895 9,728 -1,833

1.학교회계간이전수입 7,895 9,728 -1,833

1.다른학교회계전입금 7,895 9,728 -1,833

1.다른학교회계전입금 7,895 9,728 -1,833
지사중교직원급식비 : (3,400원×2,322식) - 

9,728,000 =
-1,833,000

2.자체수입 119,202 116,776 2,426

1.학부모부담수입 115,643 113,652 1,991

1.수익자부담수입 115,643 113,652 1,991

1.급식비 29,213 30,472 -1,259

1.급식비 28,546 29,655 -1,109
지사초교직원급식비 : (3,400원×2,356식) - 

9,120,000=
-1,109,000

2.우유급식비 667 817 -150우유급식비 : (430원×1,549개) - 817,000= -150,000

2.방과후학교활동비 80,051 80,051 0

1.방과후학교활동비 80,051 80,051 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 6,379 3,129 3,250

1.누리과정비 6,379 3,129 3,250
(성립전)유치원유아교육비 : 1,796,000원

-896,000원=
900,000

(성립전)유치원유아교육비 : (3,432,000원×1교

) - 2,532,000=
900,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 2,247,000원

-1,497,000원=
750,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : (2,947,000

원×1교) - 2,247,000=
700,000

2.행정활동수입 3,559 3,124 435

1.사용료및수수료 2,929 2,524 405

1.사용료및수수료 2,929 2,524 405

1.사용료 2,929 2,524 405강당사용료 : (1,080,000원×1회) - 730,000= 350,000

학교 공사 시설사용료 : (60,000원×1회) - 

5,000=
55,000

2.자산수입 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150폐기물품매각대금 : 150,000×1회= 150,000

3.기타행정활동수입 480 600 -120

1.이자수입 212 500 -288

1.이자수입 212 500 -288이자수입 : (212,000원×1회) - 500,000= -288,000

2.기타행정활동수입 268 100 168

1.기타행정활동수입 268 100 168
법인카드포인트수입 : (41,000원×1회) - 

100,000=
-59,000

통학버스주유비법인카드사용대금할인 : 12,300

원×1회=
12,000

감사처분회수금 : 215,000원×1회= 215,000

3.기타수입 7,397 7,397 0

1.전년도이월금 7,397 7,397 0

1.순세계잉여금 7,397 7,397 0

1.순세계잉여금 7,397 7,397 0

1.순세계잉여금 7,397 7,397 0

세입합계 610,040550,583 59,457
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,830 5,830 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,830 5,830 0

1.교직원연수 1,350 1,350 0

1.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교직원복지 4,480 4,480 0

1.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.동호회지원 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0  

3.교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 191,870 188,116 3,754

1.급식 관리 52,035 55,552 -3,517

1.학교급식운영 52,035 55,552 -3,517

1.조리종사원대체인건비 0 240 -240

1.기간제직원인건비 0 240 -240
조리사및조리원대체인건비  (0원) - 

240,000=
-240,000

2.급식기구확충비 6,406 6,650 -244

1.비품구입비 6,406 6,650 -244
급식용기구확충비  (456,000원×1종) - 

700,000=
-244,000

3.우유급식비 667 917 -250

1.우유대금 667 917 -250
급식용우유대금  (430원×1,549개) - 

917,000=
-250,000

4.급식운영비 5,817 6,257 -440

1.일반수용비 1,721 2,057 -336후드및바닥청소비  (0원) - 600,000= -600,000

급식소모품구입비  (100,000원×14회) - 

1,000,000=
400,000

위생교육비  (14,500원×2명) - 60,000= -31,000

피복구입비  (155,000원×1명) - 300,000= -145,000

축산물검사수수료  40,000원×1회= 40,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 4,096 4,180 -84가스비  (409,600원×10월) - 4,180,000= -84,000

3.기타공공요금 0 20 -20보험료  (0원) - 20,000= -20,000

5.급식차량운영비 2,869 2,669 200

1.일반수용비 1,509 1,509 0  

2.연료비 860 860 0  

3.기타공공요금 500 300 200
보험료,자동차세등  (500,000원×1회) - 

300,000=
200,000

6.급식재료구입비 35,916 38,459 -2,543

1.급식용식재료비 35,916 38,459 -2,543
식품비  (3,591,584원×10월) - 

38,459,000=
-2,543,000

7.조리종사원인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0  

2.보건 관리 4,492 4,692 -200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,164 2,364 -200

1.학생건강검사 331 331 0

1.학생복지비 331 331 0  

2.보건실운영 333 533 -200

1.운영수당 30 150 -120
성교육강사수당  (30,000원×1회) - 

150,000=
-120,000

2.교육운영비 0 80 -80
양성평등교육행사용품구입  (0원) - 

80,000=
-80,000

3.학생복지비 303 303 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,422 1,422 0  

2.목적사업업무추진비 78 78 0  

2.학교환경위생관리 2,328 2,328 0

1.먹는물관리 1,328 1,328 0

1.일반수용비 1,328 1,328 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2 발행일 : 2018-02-26
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사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 106,965 103,715 3,250

1.급식비지원 20,535 20,535 0

1.무상급식지원 20,535 20,535 0

1.학생지원금 20,535 20,535 0  

2.방과후학교활동비지원 80,051 80,051 0

1.돌봄교실농산어촌대상자지원 60,160 60,160 0

1.학생지원금 60,160 60,160 0  

2.방과후학교운영비지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.돌봄교실농어촌대상자지원(지자체)7,360 7,360 0

1.학생지원금 7,360 7,360 0  

4.방과후학교운영비지원(지자체) 2,931 2,931 0

1.학생지원금 2,931 2,931 0  

3.누리과정비지원 6,379 3,129 3,250

1.누리과정비지원 6,379 3,129 3,250

1.학생지원금 6,379 3,129 3,250
(성립전)유아교육비지원  2,532,000원

-1,632,000원=
900,000

(성립전)유아교육비지원  3,432,000원

-2,532,000원=
900,000

(성립전)방과후과정지원  2,247,000원

-1,497,000원=
750,000

(성립전)방과후과정지원  2,947,000원

-2,247,000원=
700,000

4.학생복지 28,378 24,157 4,221

1.학생복지운영 28,378 24,157 4,221

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.통학차량운영비 11,436 8,756 2,680

1.일반수용비 4,650 2,777 1,873
차량수리비  (465,000원×10회) - 

2,777,000=
1,873,000

2.연료비 4,586 5,259 -673
차량유류비  (152,866원×30회) - 

5,259,000=
-673,000

3.기타공공요금 2,200 720 1,480
보험료,자동차세등  (2,200,000원×1교) -

 720,000=
1,480,000

3.통학버스안전지도사인건비 13,429 12,016 1,413

3 발행일 : 2018-02-26
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 12,045 10,632 1,413인건비  (8,778,000원×1교) - 8,265,000= 513,000

(성립전)인건비  (8,765,000원×1교) - 

8,265,000 =
500,000

(성립전)교통보조비  62,500원×4월= 250,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1월= 150,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
984 984 0  

4.학생교과서구입 2,913 2,785 128

1.교육운영비 2,913 2,785 128교과서구입  (2,913,000원) - 2,785,000= 128,000

3.기본적 교육활동 80,448 63,882 16,566

1.교과 활동 61,360 43,638 17,722

1.교과활동지원 6,452 6,102 350

1.보결수업관리 1,350 1,000 350

1.운영수당 1,350 1,000 350
보결수당  (10,000원×135일) - 

1,000,000=
350,000

2.학습준비물구입 1,082 1,082 0

1.학습준비물 1,082 1,082 0  

3.보충과정운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.기초학력지도 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.과학교과활동 3,740 1,740 2,000

1.학습준비물지원 740 740 0

1.학습준비물 740 740 0  

2.교과운영 3,000 1,000 2,000

1.비품구입비 3,000 1,000 2,000(성립전)과학교구구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.체육교과활동 736 1,200 -464

1.교과운영 736 1,200 -464

1.교육운영비 736 1,200 -464
교육용품구입  (368,000원×2회) - 

1,000,000=
-264,000
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기초수영용품구입  (0원×1회) - 200,000= -200,000

4.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.자기주도온라인영어학습운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.유치원교과활동 48,992 33,156 15,836

1.졸업및연간활동앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.방과후학교운영 33,263 20,677 12,586

1.기간제교원인건비 20,213 8,596 11,617
(성립전)인건비  18,858,000원-8,596,000

원=
10,262,000

(성립전)인건비  20,213,000원-18,858,000

원=
1,355,000

2.운영수당 8,500 8,500 0  

3.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)방과후기간제교사맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

4.교육운영비 2,712 2,712 0  

5.기간제교원법정부담

금
1,738 869 869

(성립전)4대보험기관부담금  1,738,000원

-869,000원
869,000

5.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.교과운영 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

7.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

8.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

9.현장체험학습 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  
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10.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

11.유아학비지원 6,379 3,129 3,250

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 5,779 2,529 3,250
(성립전)개인준비물및학습준비물구입  

2,532,000원-1,632,000원=
900,000

(성립전)개인준비물및학습준비물구입  

(3,432,000원×1교=) - 2,532,000 =
900,000

(성립전)간식비  1,647,000원-897,000원= 750,000

(성립전)간식비  (2,347,000원×1교) - 

1,647,000 =
700,000

2.창의적 체험활동 19,088 20,244 -1,156

1.자율활동 8,854 9,610 -756

1.과학탐구대회 376 550 -174

1.교육운영비 376 550 -174
대회출전용품구입  (376,000원×1회) - 

550,000=
-174,000

2.종합학습발표회 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

3.지사장터운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

5.체육대회 691 1,100 -409

1.교육운영비 691 1,100 -409
행사용품구입  (691,000원×1회) - 

1,100,000=
-409,000

6.육상경기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.창의적특색활동 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

8.장애이해교육행사 27 200 -173

1.교육운영비 27 200 -173행사용품구입  (27,000×1회) - 200,000= -173,000

2.현장체험학습활동 8,554 8,554 0
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1.학년현장체험학습 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0  

2.테마식현장체험학습 4,454 4,454 0

1.교육운영비 4,454 4,454 0  

3.부모님과함께하는현장학습 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

3.동아리활동 1,680 2,080 -400

1.동아리활동 1,180 1,180 0

1.학생복지비 1,180 1,180 0  

2.학교스포츠클럽활동 500 900 -400

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 0 400 -400학교스포츠클럽활동  (0원) - 400,000= -400,000

4.선택적 교육활동 87,315 87,311 4

1.방과후학교 운영 80,051 80,051 0

1.방과후학교운영 12,531 12,531 0

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.방과후학교운영(지자체) 2,931 2,931 0

1.교육운영비 2,931 2,931 0  

2.돌봄교실운영 67,520 67,520 0

1.돌봄교실위탁운영비 60,160 60,160 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 58,160 58,160 0  

2.돌봄교실위탁운영비(지자체) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0  

2.독서활동 5,980 5,980 0

1.독서활동운영 5,980 5,980 0

1.도서구입 4,420 4,420 0
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1.도서구입비 4,420 4,420 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.독서행사 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,284 1,280 4

1.기타선택적교육운영 1,284 1,280 4

1.다문화교육운영 404 400 4

1.교육운영비 404 400 4
다문화이해교육용품구입  (202,000원×2회

) - 400,000=
4,000

2.다문화학생멘토링지원 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

5.교육활동 지원 137,846 98,433 39,413

1.교무업무 운영 5,401 5,828 -427

1.교무학사운영 5,401 5,828 -427

1.교무학사운영 1,748 1,748 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.교육운영비 1,548 1,548 0  

3.일반업무추진비 70 70 0  

2.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.입학식및졸업식 880 880 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

5.가족캠프활동 1,573 2,000 -427

1.교육운영비 1,573 2,000 -427
행사용품구입  (1,573,000원×1회) - 

2,000,000=
-427,000

2.생활지도운영 2,441 2,441 0
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1.학생생활상담지도 2,260 2,260 0

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교통관련학부모안전도우미회운영 1,660 1,660 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 30 30 0

1.학교폭력예방 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

3.학생안전교육 151 151 0

1.소방훈련 64 64 0

1.일반수용비 64 64 0  

2.재난대응훈련 87 87 0

1.일반수용비 87 87 0  

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.교원전문성신장및학습공동체운영 4,420 4,420 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.교육과정운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.교수학습자료구입 4,126 4,300 -174

1.교육운영비 4,126 4,300 -174
참학력신장운영비  (465,200원×5회) - 

2,500,000=
-174,000

4.계절체험학습 6,771 7,500 -729

1.교육운영비 6,771 7,500 -729
여름워터파크체험학습비  (1,409,000원×1

회) - 1,500,000=
-91,000

겨울스키캠프체험학습비  (2,681,000원×2

일×1회) - 6,000,000=
-638,000

5.학생복리증진 6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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2.비품구입비 1,500 0 1,500탁구머신구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

6.학부모학교참여 7,203 7,800 -597

1.일반수용비 5,880 6,800 -920
학부모들꽃기행운영비  (477,000원×1회) 

- 800,000=
-323,000

토요문학기행운영비  (2,701,500원×2회) 

- 6,000,000=
-597,000

2.목적사업업무추진비 1,323 1,000 323
학부모간담회비  (661,500원×2회) - 

1,000,000=
323,000

7.사업운영지원 2,730 2,730 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 1,180 1,180 0  

4.학습지원실 운영 8,414 8,574 -160

1.정보화실운영 8,414 8,574 -160

1.학교정보화지원 8,250 8,410 -160

1.교육운영비 2,030 1,860 170
교육용및실습용토너구입  (100,000원×17

회) - 1,000,000=
700,000

컴퓨터등정보화기기수리비  (0원) - 

200,000=
-200,000

정보화기기소모품구입  (126,000원×2회) 

- 460,000=
-208,000

이지에듀인터넷사이트이용료  (0원) - 

200,000=
-200,000

도메인사용료  78,000원×1회= 78,000

2.비품구입비 6,220 6,550 -330
프린터구입  (328,250원×4대) - 

1,800,000=
-487,000

노트북구입  (1,951,000원×1대) - 

1,300,000=
651,000

컴퓨터구입  (1,478,000원×2대) - 

3,450,000=
-494,000

2.소프트웨어교육연수지원 164 164 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 14 14 0  

5.교육여건 개선 87,590 47,590 40,000

1.교육환경개선 87,590 47,590 40,000

1.교육환경개선 7,940 7,940 0

1.비품구입비 7,940 7,940 0  

2.교육과정여건개선사업비 39,650 39,650 0
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1.일반수용비 9,109 9,109 0  

2.비품구입비 30,541 30,541 0  

3.도서관현대화사업비 40,000 0 40,000

1.일반수용비 26,500 0 26,500
(성립전)소규모수선비  24,000,000원×1식

=
24,000,000

소규모수선비  (26,500,000원×1식) - 

24,000,000=
2,500,000

2.비품구입비 13,500 0 13,500
(성립전)환경물품구입  1,000,000원×16종

=
16,000,000

환경물품구입  (1,000,000원×13.5종) - 

16,000,000=
-2,500,000

6.학교 일반운영 106,649 106,929 -280

1.학교기관 운영 37,097 37,097 0

1.부서기본운영 22,427 22,427 0

1.교장실운영 6,390 6,390 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,190 2,190 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,590 7,590 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

3.행정실운영 8,447 8,447 0

1.일반수용비 5,887 5,887 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 460 460 0  

2.병설유치원기본운영 14,670 14,670 0

1.유치원운영 14,670 14,670 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0  

2.전기요금 1,608 1,608 0  

3.상하수도료 192 192 0  

4.기타공공요금 120 120 0  
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.여비 720 720 0  

6.교육운영비 450 450 0  

7.학생복지비 700 700 0  

8.비품구입비 1,250 1,250 0  

2.시설 장비 유지 65,432 65,432 0

1.학교시설장비유지 65,432 65,432 0

1.공공요금및제세공과금 21,980 21,980 0

1.전기요금 13,000 13,000 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 5,380 5,380 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역 12,746 12,746 0

1.일반수용비 12,746 12,746 0  

4.시설일반관리 12,664 12,664 0

1.기간제직원인건비 520 520 0  

2.일반수용비 11,344 11,344 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.단위학교시설관리업무지원 15,342 15,342 0

1.기간제직원인건비 14,708 14,708 0  

2.기간제직원법정부담

금
634 634 0  

3.학교운영 협력 4,120 4,400 -280

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 3,220 3,500 -280

1.학부모교육 3,220 3,500 -280

1.일반수용비 2,220 2,500 -280
학부모교육행사용품구입  (72,000원×10회

) - 1,000,000=
-280,000

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 82 82 0

1.예비비 82 82 0

1.예비비 82 82 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비(유치원) 82 82 0

1.예비비 82 82 0  

세출합계 610,040550,583 59,457
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